*Fortunam belli, pradam, captaq; tumultus
Genius, & ipsa ducis resonantia nomina ouantis.
Si tamen exiguo nobis turno cortice, quo se
Hybleumq; thymum, flores aut pasta saluti
Clandit apes, regnum muenias, regesq; ducesq;
Et pacem, atque decus rerum, sanctumq; senatum,
Iuraq; legeq; & communis commoda vita;
Incendas animos fariis, iraq; rumenti
Sollicites vix dum capientia pectora nonren:
Iamq; acies cuneosq; firmas, geminamq; phalangem;
Et tuba de tenui resonet liturumq; susurro:
Hoc opus, hic labor est, tibi nam formanda pertinet
Cuncta bac, orantem agnoscunt viresq; negantur
Natura, ingenio sese debere fatentur.*

*Imprimis quacunque mihi exornanda parentur,
Nuda prius videam, gracili sunt corpore, sunt ve
Robusta, & densis constent compagibus artus:
Sic melius possim sinuosis vestibus illa,
Hac habitu tantum facilis circundare, nihilq;
Supplebo, nihil implebo: namq; omnia recta,
Omnia plena sibi consistunt. Id quoque multum
Comulerit suscepta prius distinguere, quod nam
Quaq; genus seruent: nam si persona sit, aut res,
Non eadem tentanda via est, diversa petentur
Ornamenta locis variis, diversa sequentur
Tempora ponendi ornatus, ratioq; locandi,
Ut cuique & vis est, utq; est natura, decebit.
Ne grauibus levia, aut calidis ne frigida surito
Mista, nec in eae voluantur corpore cuncta.
Nec finis decet imprimis, nec prima locantur
Partibus extremis: sapiens natura dedit ians
Et seriem certam, & leges, quas ipsa frequentat:
Huins qui insellu gressu, & vestigia longe*

*Exemplum rebus
ritus argumentari, & ab
ingenii fecunditate
pendre, quale ar-
gumentum huius se-
lectissime peregrina
et quae Georgi-
corum sit, ad quid
exemplum hoc in
loco alluditur.*

*Dicitur tenuiora ar-
gumentata variis &
accordatis argu-
mentis ampli-
canda, et nominataq;
quae verbis sic idem
ta fuit. Simplius
explicatur: de qua
in latine agitur, &
de locis communi-
bus tradiditur.*

*Id quoque ge-
nere nec agitur de
personis: aut de re-
bus: aut a multis
genera natura or-
dit. Neque opere,
quod & ad distincti
a copiis dicendi
platinum certat,
& memoriam duci-
tis inq; audire
miseri, ut
sue in loco effe-
ctuar.*

*22 Sicut seruum distri-
buntur & or-
ganis que ad res
accommodeantur.
22 Organum
apud eam rem
rum maximi per-
spectivam habere opon-
tur.*

Obtinet, orator nobis sapiensque videtur.

Vixisse fratres
patru sumptuicidii.

Ergo virum qui laudabant, urbemque larémque,

Et natale solum longè patriamque petebant:

Quarebantque loci ingenium, noménque suisque,

Quas artes, quos ille viros qua magna foneret:

Edicti cunctas partes, atque inde reuersi

Plurima suscepit et refrebat comoda laudi:

Illustrant nam sape homines vel nomina solum,

Et titulus patrie, magno & discrimine refert

Romanus fucrim, dicitis autem natu Athenis:

An Scytba, vel gelidi produktus ad ostia Ponti.

Quod si lustrata patria nihil inde tulissent

Dignum fama olim, nam cuncta obscura iacebant:

Corrigere ingenio poterant, & vertere laudi

Maiori, tanta est oranti parta potestas:

Iam noua dicebant celo cunctisque stupenda

Signa dari, magnumque virum, quem cura decorum

Fixerit a patria diuersum gente nouumque,

Et patriae decus eximium gentisque futurum.

Nec leviter curant natura quid offerat illis

Ingenio sexus: varias hinc vertere formas

Laudando norunt, fuerit seu feminia, seu vir.

Nam iuxta sexum vires ostendere, laus est:

Si recte ostendas: si vincas munera sexus,

Lau maiori, latè locus hic diffunditur, atque

Plurimus occurrit, dicenti plurima prefert.

Nec minus est, quibus è patribus sit natus, habere;

Obscurus, primumque nitens, an stemmate aucto

Lampada, virtutes patrias, lucemque sequatur.

Ingenio quo sit querendum, quisque magister

Astitit, & quas res didicit, queis artibus auctus

Imbutusque fuit, docuit quid, probuerit que

Doctrina exempla, ut cuncta illi tempora vita.

Imperio oratione
et, ita laudem invi-
tare, ut in villa effi-
cias.

Quod modus locis an
a tempore, fine mensura
femina sit de qua
decimus.

Tertius locus à pa-
rebus.

Ab ingenio & dif-
finita, & ab his arti-
bus que ad ingenii
pertinent, percuti
locus.

Differ-

*D*ispergit a patēt, & quoniam exercita cultu,
*Q*uid dignum gesit, rebus que premia gestis.
*I*pse etiam à cunctis spectabitur exiūs, atque
*Q*uid suprema dies ostendat, quōq; decore
*D*ecedat, quid fati probent, ut que ultima primis
*C*onueniant gelidos cineres que fama secuta est.
^{Suntus am-}
^{.., Idem suscipitur vita & dicensibus ordo. nium locarū.}

*I*amq; eris, ut que locos cunctos lustrando pererres,
*S*ed vacuos videas plures, nihil inde labori
*S*uscepto proprium inuenias ac laudibus aptum;
*A*t forsitan magis infame id, dignumque notari:
*N*il desperandum, namque hec potes ingenioque
*A*rteque mollire, & minus usque nocentia verbis
*R*eddere, namque solet cantando vertere serpens
*N*aturam immanem, posito & cessare veneno:
*L*emque olim cultu affiduo nimiumq; fouendo
*D*um cauet interdum, interdumque audacius habet,
*B*landus & tractat manibus parere magistro
*N*atura oblitos vidi nemorisque leones;
*D*onec per vicos, donec per compita cunctis
*T*raictandasque inbas & acutos prabuit ungues;
*E*t incunda sui prestat sphellacula, qui nunc
*H*orridus & cunctis nimium intractabilis ibat.
^{.., Nil saeum usq; adeo est, quod non mitescere fit s̄p̄;}
^{Si modo non cultus si non patientia desit.}

*S*ic ego dumq; locos repeto, dum lustra reniso,
*S*i quid in his toruum inueniam, natumq; nocendo,
*A*udebo, & cunctas paulatim vertero formas,
*I*amque fouens, et iamque cauens, nil saevis, amice
*T*raictabo, donec tandem mansuetu videnda
*E*xhibeam populis, nimium mirantibus artem,
*I*ngeniumque meum, possim qui vertere laudi,
*O*mniibus horrendum quod sit, nec laudibus aptum.

B 4 Atq;

A rotundis curva
& exempli morti
de doctrina, qua-
rum locis.

A hodiene quiccas
locos : hoc illi ab e-
pitio de mortibus
& vita, clavis de qua
agitur, que in loco
narratis premia ob-
reris puto accipia.
Festis locis ab enja-
rebus quam longa
filius auctor genit ob-
terit; qui locis in di-
versis laudibus res-
plifimus elucida-
mus invenimus ad mar-
tyrum exercita accommo-
damus.

*I*mpetrans locos, à fa-
tra que pari morti
sequitur, quo in lo-
co mensula collo-
cetur, quibus fandi
virtutib; mortis clau-
seremus.

*A*ntiquissima que de-
cer quid agendū sit,
cam nolle in argu-
mento ad laudan-
dum superioribus
locis invenimus, aut
feste regnante occi-
erunt viatorib; pa-
tris quam laudi,
Si tales (inquit) quip-
pum occurserint, exco-
leandam est arte, de-
pendente infrainten-
dit auditorib; ver-
borum, mutantes
aut alia quippe ra-
tione.

*S*unt laudibus duas
bus officiis concim-
feruntur industria
atq; arte mitescere.

Proutenfibemur
prosternam ad em-
peditem rem, si, nequit,
in aliquo loco al-
iquid ostendere om-
nino inuidolum,
praternoindus
et locum illi; neque
omniu[m] mactulam,
ne totius corporis
eruassem. Verbi
gratia, si lo[ri] brada-
tione cuiuspi[us] cum
ad parentes, qui se-
cundus locum est
venient facit, in
utnam parentes et
in qui laudant et
rauam, sui patris
pedimenta fuisse;
nullu[m] patri membra
habendo est, itaque
preservare non
poterunt locum, ac
si secularium non
esset, neque et acti;
quidquidem vel
ipsi consilii recor-
dante accipit et no-
tula auditimbas fe-
tura est.

Secundo pars huius
generis labori lau-
datio, tubas et locis
erunt.

Primum locis in his
distribuuntur ut
locis haec, omnibus
locorum pulcherrimi-
mum, & bonum est
faborum opimus
finis.

Secondus locus, fa-
cilius vel difficultas.

Exemplum huius
loci ex hibernis
Herculanis.

*Atque adeo si nulla boni monstra mali ve
Comperiam, populo ve nimis suspecta, nimisq[ue]
Inuisa, & toto omnino explodenda theatro,*
*Quocunque ipsa modo studeam, tendamq[ue] proferri:
Proudus hac nunquam tentabo, quiescere passus*
Sedibus in propriis, praternoolo protinus, atque
*Quero mihi propriumq[ue], magis, meliusq[ue] futurum.
Immo etiam interdum prudens ea lustra tenebris
Occulo, & inictu saxi atque arbore tota
Dissimulo; iam cuncta loci vestigia furtim
Deleo, ne auditor quicquam putet inde petendum.*
*Quod si facta virum, regum, vel gesta ducumq[ue],
Aggrederis lassare, tribus de partibus omnem
Dicendis cumulum rebus congesferis, unum est*
*Quid deceat nosse, et pulchru quid, quid sit honestu[m].
Hic figendus erit saltus ante omnia finis:*
Huc primu[m] vertendi oculi, aq[ue] bac prima petenda
Premia, ne vitam quicquam deforme per omnem
Altera lassandi rerum pars ponderat ipsius.
Tendendi vires, quanto sudore parentur.
Quaque vias habeant. & quanta pericula primu[m]
Vincenda. Alcidem quantis latratis harrens
Ritibus, & quantis tentato tetteat, orco
Cerberus: ille tamen vultum vinculumq[ue] catenis
Presserit, atque Herebit tandem penetrata fortis,
Plutonisq[ue] domos subiens turbamq[ue] stupentem
Immanes ausus Furiasq[ue] coegerit ipsas
Cedere, & obiectis frustra cessare colubris;
Optatis donec spoliis pradaq[ue] superbium
Attonti tantis ausis, planusq[ue] benigno
Lux ipsa, ipse dies totiusq[ue] excepit orbis.
Nam qua difficulti constant magnog[ue] petuntur
Conatu, volnere fore bac pulcherrima Dini.

Sj

Si qua breui tamē & facilē sē obvia cursū
Exhibeant, est quod laudes, miserata labores
Effe hominum, & tenues vires, & tempora vita
Angusta, hinc mage sē nobis vicina dedisse,
Promptaq; cœn plantis, cœn lumina Solis & auro.
Illiud sepe etiam rerum ostendisse memento
Laudator, quos haec fructus quidq; utile portent.
Maxima pars hominum vibissima præmia poscit,
Hac sequitur, totoq; petit sibi commoda voto,
Posthabitū nudam ostentant quæ pulchra figuram.
Nil etenim refert, facias quæ exercita nullos
Sint habitura usus: vagus ut si flumina circum
Ipse erres leuibus testis leuibusq; lapillis,
Dexter ut oppositam semper iaculatus in oram
Trajicias undas saltu lambentia summas.

Esse igitur pulchrum, magnumq;, esse utile porrò ¹⁹
Quod dictis ornare paras; ostendere, laus est.
Atque eadem rerum est species, saltiq; probandi.
Unum etiam multa amplexum præcepta doceo;
Si meminiſſe queas. Ex paruis maxima ſepe
Sermone efficiunt dolti fandiique periti,
Inſtantes operi exiguo, tempiſque irabentes.
At ſi ſuſcepto interdum metnere labori,
Laxatasq; vident libras, leniora q; masse
Pondera, ſurripuerit aſci as vndique furtim
Particulas, videoſ & opus procedere, nec tu
Deprendas furtum, color unus, & una figura eſt.
Nec tibi nūc longam rurſus praſcribimus artem,
Qua turpes hominum mores, atque impia facta,
Res quoque non pulchoras dāmnes, infamia rerum
Atque hominum versis, quas diximus ante probādi
Artibus oſtentat ſeſe: non exigit villa
Præcepta: atque utinam non illaudabilis uſquam

Quæ ſeſe faciliſſimis laude non
caerent, vel ex eo
quod ad nostram
tribuſtilitatem ſe
accorſedant.

Tertius loco velliſ
ci, quæ ſola plura
homines ad agendā
excitare ſolent.

Non immorito in
fidelis capſitudo, ui
litionem: nam ſi om
nia in uno quippe
platiſſimis ſu
die auxiliis dig
nunt eſt.

Summa locorum.

In rebus laudandis,
eadem ratio que in
factis oīcēto eſt.

Admodum rea ſu
gigia interdum fer
mone amplificandū
quod ſi aperte, illa
ritū ſit ad ampli
ficandum, et alii re
bus & rerum rau
ribus amplificatio
nis moenia prout

Quandoquidem ad
domi appofitorum
diſcipulis eſt, doceat
Pothū ſuperatio
nis arces raudem
locis conſiderat, quod
laudato, ſed omnia
eo oppolit.

Oportet ſt. inquit, ut
nella re recipere

bella esse, nullaque
ad vincendum artis.
sed & multa sunt,
que vincendum pos-
sunt, & plures artis
huius genus quam
per esse.

Alludit ad Enone-
tium Manili. cap. 7.

- Materies, nusquam extarent precepta premendi.*
Omnia laus ferent, laudandaque cuncta darentur.
Nunc facinus facile est facile & latrare patrato, 22
Innumeros videoas carpendi sape magistros, 22
Qui proprio quacunque sinu sensere soneri 22
Obliti, & quasnam gestem in pectore flanmas; 22
Exigitant errata homini communia fratri. 22
Heu seclum infelix & rerum perditus ordo. 22

Secundum cuiuslibet
genus contineat dis-
cussionem vel adiutorio-
num.

Deliberatum ap-
pellari genus hoc,
huncque appellatio
non ratione sed
dilecta.

- Aliera dicenti cura est suadere, vel abo-*
Pectore conceptos motus, animoque petita
Diruere, optatisq; auertere simibus ipsum,
Quisquis adeſt, chiusq; agitur res, unde vocatum
Hoc genus est quod proposita deliberat in re.
Nam suspensa pari discernit pondera lance
Viraque iudicio, librisque examinat equis;
Quidq; premat, trutina, aut possit quid tollere cautes
Prævidet, & partem dicendo suadet in ilam,
Quæ grauiora sui ostendit momenta, probatq;
Interdum orator cautus compellere fuitim

Nonenquam con-
tingit ut orator illa-
dere ducas, nō pra-
dictissimum, sed que-
tum copias eligas.

- Alierius Lancem partis solet, ipse parari*
Quam cupiat: quoties aquantur pondera fila
Ancipiit, quotiesque videt magis illa soneri
Quæ minus ipse velit, vel que nocitura putavit.
Hic labor ingenij est, hec artis maxima virtus.
Multa quidē ex rebus pars hac sibi vendicat: inde est
Quod petimus, quod & aduersi persepe negamus,
Quod dubium incertumque via compellimus ire:
Aut auditem instauramq; operi renovamus amicum.
Solamenque mali prestabitur inde, precesque,
Votaque sacra Deum, & quacunque negotia nobis
Cum calo, quacunque eret quis numina supplex.
Omnia queque pia tibi sunt suadenda corone:
Sine animos pulsos pauidas, Diuimusque timorem.

*Incutias, errata hominum seu carpere cures,
Et penitus detestandis auertere factis.*

*Hinc fas, hincque nefas, hinc certa piacula fraude,
Sine fidem, seu spem diuam, certaque salutis
Pignus, & in cunctis solatia dia periculis.
Huc ducas charum cum commendare sodalem
Fortè velis, quacunq; cupis infelitatem facturam,
Et pete qua rata vel fieri vel tu irrita poscas.*

*Commentaria edit
ad hoc genere refer-
ter.*

*Argumenta petes animis orator agendis,
Proposito imprimis pulchro; pā quidquid honestū est,
Viribus obnixē summis summoj; petendum
Conatu ipsa sui praeferit sibi premia virtus:
Hanc quisquis norit, sensuque hanc quisquis acuto
Viderit, o quanto feruens agitatur amore!
O quanta hunc rapient nostrarum oblinia rerum!
Felix ille animi cui iam mortalia nulla
Sunt cordi, superiā iam conuersatur amici,
Sydera iamque habitat, iam terras despiciit omnes;
Terrigena & terra praesens gaudetque benignis
Muneribus Diūm sapiensque & lumine puro
Peruidet errores hominum ratione carentes,
Et docet, & placida suadet meliora loqua.*

*Primum in hoc ge-
nere locum et Hes-
silia.*

*Honestū lumen et com-
mendatio.*

*Primum igitur sit sanctatib; pulcherrima rerum
Virtus, illim nunquam vestigia linquas,
Quo te cumque feret cedas, agilisque sequaris,
Sine per angustos calles, sine ardua monstrat,
Pronave, precipitemque tibi minitantia casum,
Fortem animum prester: nibil hanc tenebrosa viarū
Sollicitant, nil cuncti mouent discrimina: vinces,
Vinces; hoc illi Diūm sator atque hominum rex
Praeficit, ut voto numquam frustrata coronam,
Nomen & eternum, non & casura reportet
Pramia, denictis vel qua fortuna periclis*

*Reportio cum ex-
hortatione ad vir-
tutum capiendum*

Obij-

*Objiciat, vel qua iniuria commenta maligna,
Quaque metusque mineque truces; nō fulmina ter-
Virtutem, non assiduis agitata procellis (rent
Aequora: non magno concussum murmure calum.*

Hec tibi, cūm suades, dicenti prima locabit

*Fundamenta, dabisque operam quo munus benefi
Preponas, ipsum celebres, & pectora vulgi
Concutias sacro affectu & virtutis amore.*

*Plurima ad hoc dederint sacra tibi munera charte,
Quaque olim Iudeis Patribus dictata leguntur,
Aut Arabum celsis in montibus aut Iebuseis
Arcibus, intra aditus Solymique oracula templi,
Quaque per aeternam sibalem Deus ipse stupenteis
Edocuit populos quondam, gnatumque loquentem
Visibus humanis & nostro præstite orbi:*

*Et qua per charos comites sociosque laborum
Sanctorum interpres legum Deus ipse supremo
Patre fatus, populique salus, certusque magister
Tradidit, inque pios post se vulganda reliquit.*

*Diuinis ergo ex verbis repetemus honestum
Et pulchrum; nam certa sanant, nec fallere quicquam
Norunt, diuersum ve via seducere auentem
Discere quid proprio referant pia numina dicto.*

*Hoc primum repeat; post hoc tibi priſca loquatur
Scripta virum, leges aque sanctumque secuta
Lumen, & à sacris manantia iura loquelis:
Virtutum scriptas formas veroque colores.
Et totam pulchri effigiem unde unde petitam.*

*Multa leges, multa & vales: nā plurima sunt qua
Expedit orantem variè didicisse; perennem
Si cupiat laudem, proprium si expendere curat,
Ut deceat munus, si publica commoda capet.*

*At quoniam non una bonitatis mēs oīus aqua est,
Non*

Munib[us] benefi, id
est, rationab[us] benefi.

Venit & bene-
ficiis præcepta in
facti libra possili-
num commentari,
quorum prior pars
est vera Testam-
mentum.
Arabum in tribib[us],
Iis Sina Arabus
mostra.
Iudaïs aversi sunt
Harradynna.
Nequa Tithianen-
tum considerat Enni
pela & apud eum
Graeca.

Pell. Divites libras
conveniunt: ponti-
ficis causa dictata, & cō-
culibus-deinde san-
ctorum subsum
monumenta, & tan-
dem omnes scripsi-
tum genet quod in
formandas moest
conductus.

Secundas locut ad
flaudendam villas

*Non eadem visus acies, qua cernere possint
Vera bona, atque omnes non in virtutis amorem,
Non in pulchra omnes amoto errore feruntur.*

*Sed bona pari falsa specie decepta bonorum
Vtile proponit pulchris, & commoda laudi,
Dicentis studium fuerit coniungere honestis
Utilia, & vulgi forma percellere utraque.
Interdum coniuncta patient, seriemque bonorum
Conseruant, uno deducta ex fonte, suaque
Natura fuerint idem: cumque utile honestum
In socias abeunt formas, unamque figuram:
Hoc magis querendum est, facilis nam costat agenti
Suas, si formam liceat proponere eandem
Utilis & pulchri: nemo est qui ferre recuset
Pondera, que magna captus mercede subiuit.
Pulcher honos raros capiat, quos sydera magnos ,,
Fixere. At molles animas vulgusque videmus ,,
Pramia, mercedes operum, quodque utile credat, ,,
Viribus hec summis summoque parare labore, ,,
Et petere: hinc magnis olim tentata periclis
Aequora, & hinc dubiam que ostentat bella salutem;
Hinc rastros est passa granis, hinc Dadala tellus
Defossumque latum, penetrataque viscera questa est
A propriis natis, occuleum ut redderet aurum,
Quaque sinu celata diu sunt munera auaro:
Tantum animos viresque mouet spes utilis ausi.*

*Has formas atque hec rerum momenta parabunt
Propositi rebus fines atque exitus ipse:
Catera que audentes sociabunt, queque sequentes.
Ipsum etiam se sponte oculis praeferre videndum
Utile sepe solet, speciemque parare probandum:
Quippe minus divina gerat primordia, crassum
Sit magis, & duros possit pertingere sensus.*

Nam

Velle non unquam
cum honesto con-
ducum est.

Vultus placet ad
se cupi, honestus
namque melioris.

Ducit molles artus
ob militares in-
tentastibus.

Epilepsia.
Vulnus ratio ca-
goestimur: sic &
caecus resum aperte
derum, ducit ex
circumstantia.

Vulnus ratio op-
tio est & vulgo
probabilior, quam
invenimus.

*Nam pulchri momenta animis cernenda parantur,
Quos mage purgatos virtute & munere cali-
Dij faciles, & multa dedit perceptio rerum.*

Tertias in geore
dilectionis locis
et facilius redi-
cet ad facile organu-
m et ad effigie.

*Quod superest ut non possit te fallere suspiria,
Sed vincat cunctosq; trabat: monstretur ad ungues
Copia tentandi facilisque ascensus, ad id quod
Informare velis: nam quod desperet agendum,
Audierit frustra quinis frustra que rogabis.* //

Mec solum facilitas
in rebus agitis pro-
bandis est ab econtra-
re, sed modis often-
densibus, quo quid
facilius fieri posse.

*Tandem agitur tu sterne viam, facileque petitu-
Ostende, atque aditus monstrat, queis libera possit
Turba gradis, nec pertineat tentare recentes
Accessus; bortare animos, praeccurre sequenteis
Dicendo, atque refer monstrata exempla priorum:
Moueris hinc cunctos, nullum vecordia ardum
Reddiderit, quisquis credat pulcherrima, quisquis
Vitia, & facil speret vincenda labore.*

Vitiosus est appelle-
derem, ita illius-
sio fangendus est,
aut isti efficiuntur,
qui parit raro &
sunt, ut difficulter
ex opposita loca.

*Sed quoniam fugienda etiam proponere dictis
Accidit, atque instant damnumq; malumq; moneret:
Iam nobis monstrata via est, qua auertere possit
Intentos animos, si scilicet omnia versis
Depingat formis, & turpe, & inutile dicat,
Nec facile innentu, quidquid cupiere, nec artis.* //

Primum de debi-
tacis & fundatis
gratia, nunc vero de
iudicis, ad quod
postquam orato-
ria facultas exegi-
tae videntur.

*Altera sit ratio, quamvis diversa probando
Quam reprobando fuit, preceptis unicus ordo est
Haec enim, & laudum forma monstra aquae Pittius.*

Laudes perit iudi-
cata, processus
quod orationis funda-
mentis, et proposi-
tionis, ad quod
adsumus in
terea & obiecta
in propria loca
invenimus.

*Tertia nunc rellat descendit & maxima cura:
Quaq; monetq; agitatq; animos, que munera iuris
Sollicitat, cui vita subest, miserumque nocentum.
Supplicium, cui diutia, causaque severa,
Et strepitus undeque fori, & ciuilia cuncta.
Hinc nosi celebres quondam dictique patroni:
Nam laudes suspiria, hominum & communia queq;
Commoda, vel sece ostentant, facile atque sequentes
Perdus-*

Perducunt. dum quisque sibi bene consulit, atque
In proprios usus aliena negotia transfert.
Ast miseras hominum causas vocesque reorum
Panci suscipiunt, aliena iniuria pascis
Fit grauiss: ut primum se se extricare malignis
Cassibus, aut agili transmittere retia saltu
Quisque valer, filius tutus se abdidit altis,
Securus, deserta ferat quid turbas suorum;
Senibus vexata animam saltusque relinquat,
Excipiat ve leues calamos, rabiemque veneni.
Usque adeo exigua est pietas, & cura inuandi.
Hinc quodam & praeceps animi, & preclara virorū
Pellora in hanc unam studuere impensius artem,
Maiores & opes, & maxima pramia quisque
Fortunis sociū duxit, vītāque thendis.
Felices igitur magne & praemonia fama
Commeriti, & miseras hominum fulcire ruinas,
Soli ausi, soli, officium revocare paratum
Cedere, feruentes vitiisque relinquere terras.
Ergo tibi Gaspar fuerit sanctissima pars hec
Dicendi, ut presens aliena pericula cures:
Et causas agites hominum, causasque deorum,
Namque etiam se saepe tibi commendat agendum
Religio, saepe & dices pro rumine Diuum,
Pro que fide, pro que obsequio, pro legibus altis:
Quid melius vita in tota, quid pulchrius usqna est
Munere, quod sancti referat penetralia iuris,
Quod cum iustitia degit, quodque alma frequentat
Templa, quibus sacris colitur clementia votis?
Hec etenim genere hoc sium, quod Rheteris arte
Iudicij formam, seu iudiciale vocamus.
Tendit enim aduersis opponere crimina noxis,
Accusare malos mores, facinusque paratum.